
D.J. (867) 
 
 
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y en la letra 
d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; lo requerido 
por la Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión mediante Memorándum Nº 152; lo 
solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e Internacionales en Memoranda N° 63 y 76, todos de 
2021; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1.-  Que con fecha 30 de septiembre de 2021 se suscribió el Convenio Marco de 
Colaboración entre RED DE CENTROS CULTURALES DE LA REGÓN METROPOLITANA y la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

2.-  Que la firma del convenio se encuentra en el contexto del desarrollo del 
proyecto UTM2093 que sostiene la Universidad a través de la Vicerrectoría de Transferencia 
Tecnológica y Extensión, en particular por el área de Extensión Universitaria y el Ministerio de Educación 
en la línea de postulación de fondos para el Aporte para el Desarrollo de Actividades de Interés Nacional 
2020. El convenio es un indicador de resultado de las acciones desarrolladas durante el año 2021, por 
lo tanto, su firma constituye una acción de relevancia estratégica y práctica. El proyecto esta validado 
por la Dirección General de Análisis Institucionales donde se da cuenta de los resultados esperados. 

 
3.-  Que se suscribió la Declaración Jurada sobre actos, convenciones y 

operaciones celebradas con personas relacionadas, firmada la a través de su representante legal, 
donde da cuenta de su no relación con la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

4.-  Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito entre las 
partes mediante el acto administrativo correspondiente, por tanto 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébense el Convenio Marco de Colaboración suscrito ente la RED DE 
CENTROS CULTURALES DE LA REGÓN METROPOLITANA y la UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
METROPOLITANA, con fecha 30 de septiembre de 2021. 
 

II.  El texto del Contrato consta en el documento que signado como ANEXO 1 se 
acompaña a la presente resolución, formando parte integrante de la misma para todos los efectos 
legales. 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica (con Anexo 1) 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión (con Anexo 1) 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas (con Anexo 1) 
Contraloría Interna (con Anexo 1) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico (con Anexo 1) 
Secretaria General (con Anexo 1) 
Dirección Jurídica (con Anexo 1) 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales (con Anexo 1) 
Departamento de Desarrollo Estratégico (con Anexo 1) 
 
PCT 

PCT/meil. 

19 NOVIEMBRE 2021

04019 EXENTA

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga 

Fecha: 

2021.12.07 

18:27:20 -03'00'










